In primis. Ordinatione Regis ad audiendas confesiones Reginae nostrae, anno 1819, busque nunc destinatus, Regem et Reginam in angustiis sum committatus.

Sum Dominus Lumbrales, La Redonda, Bermellar, Monsagro, et Sepulveda; et habebam jus confirmandi electiones iudicum Municipium; et ob id parvum jus, seu emolumentum; et nunc, tantum, habeo titulum. Super id idem in vanum demandavit Episcopus Salamanticae: qui, etiam, cum apud Galitiam fugitivus Gallica invasione remaneret, suus Gubernator Ecclesiasticus vendidit Mytrae quoddam oppidum, et post reditum ad suam Dioecesim, venditionem recusavit; et amissit litem cum expensis, ante annum 1820. Idem accidit Capitulo meo, cum demandasset in prima, secunda, et tertia instantia venditionem, Sede vacante factam, et recuperationem duarum, quae remanserant ex venditis domibus, et quoddam agro. In Sancta Visitatione ordinavi recuperationem rerum immobilium venditarum, Sede vacante, a quibusdam Monialibus, sed in casum, deficiente argento recepto.

Magnum dolorem, non vero admirationem afferre devuit Emminentissimi Patres paupertas Ecclesiarum; atamen in Santa Visitatione, sit Deus Benedictus, Populos ad pietatem erga Sanctissimum Sacramentum, exhortatione et exemplo, non in vacuum excitavi. Percipientes decimas, non obstantibus Tridentini dispositionibus, ad oleum ad id praebendum cogere valde arduum est. Doleant etiam Emminentissimi Patres de statu Ecclesiae

Catedralis; sed non mirentur constituta a S. C. Tridentino in presenti casu obstringere Canonicos non videntur. Episcopus nihil recipit de Cathedrali, et suis expensis, imo aere alieno, absque eius mandato, gravi morbo in aliena domo yacente, ne sub diu vitam degeret, caritate accensus pius sacerdos aliquam partem Palatii destructi, et absque textu, restauravit; altera, usque nunc, inrestaurata remanente. Sed Deo bonam manum dante, Ecclesiae, earum ornamenta, et alia reficiuntur.

Moniales in clausura demorantur, praeter eas, quarum conventus in militum habitationem deservit; earum tamen duae, in clausura vivunt extra Dioecesim. Religiosi etiam custodiunt clausuram, quanvis eorum conventus adhuc non sunt plene restaurati ob argenti penuriam. Sed, ¡prohu dolor! multi sunt secularizati, quorum aliqui in ovile, redierunt. Referebam quod in domo Seminarii, non in Seminario, locata Canonicis regularibus morabatur mulier ad coquendum cibum, sicut tunc in aliis domibus Religiosorum.

In Seminario, enim, mulieribus nunquam patuit aditus. In eo pene restaurato docentur Sacra Scriptura, Theologia Scolastica, et Moralis, Vera Religio, Historia, et Disciplina Ecclesiastica, Philosophia, et Lingua Latina.

Desideratur Concilium, post horribile naufragium in Hispania, ad repellendam haeresim, impietatem, et tot tantaque mala, quae ex scriptis, et locutionibus impiorum irrepsere, deficiente Tribunali (Inquisitionis), non ab omnibus laudato, sed de Catholica Hispania optime merito. Desideratur Concilium Sanctum, et legitime autoritate Apostolica congregatum, ad agendum de rebus in visitatione mea relatis, et quae nunc refero; de moribus componendis, de Fide augenda, de vulneribus medendis in tanto conflictu inflictis, et demum de tot adversis quae ex venditione hypothecarum Piorum Legatorum et Cappellaniarum evenisse retuli, et ab aliis Episcopis relata non dubito. Onera, enim, Missae et aliae obligationes non adimpleantur propter non solutionem reddituum ex argento imposito, Cappellanis et caeteris qui jam representaverunt. Ideo ad Romanum SS. Pontificem pertinere videtur, super his, justum et pium decernere, et providere; maxime cum neminem fugiat, longo ab hinc tempore, Concilia, nec Synodos non celebrari; nec nunc pacifice, et ut oportet celebrari posse.

Canonici Ecclesiae Civitatensis observant leges, pias consuetudines et caeremonias caeremonialis, praeter eas, quae vel non sunt receptae, vel jam ex consuetudine invaluerunt.

Quod de Comisario Bullae Cruzeatae retuli, explicatione non indiget; maxime cum ab eo, meo monitu, declaratum sit quod Sacerdotes, qui tribus primis diebus maioris hebdomadae vesci carnibus poterant; et non ovis,

nec lacticiniis; deinceps, nec bis, nec illis utantur in eis; Utinam mederetur etiam, multis peccatis, quae ex non receptione Bullae, seu gratiae ad edendas carnes oriuntur.

Matriti die 28 novembris anno 1825. Petrus episcopus civitatis.
Rubricado.

15.1.2. Contestación de la congregación

La respuesta de la Congregación del Concilio al informe precedente se fecha el 27 de junio de 1829, y un destinatario directo: *Pro Episcopo Civitatis.*

Su tenor literal es el siguiente: *“Amplissime Domine. Litteras Amplitudinis tuae datas die 18 Novembris anni 1825 acceperunt suo tempore Patres Eminentissimi Tridentini juris interpretes, easque, licet responsio tantum illa sint ad ea, quae S. Congregatio a se animadversa relationi tuae rescripserat, pastoralis tamen relationis loco usque ad quadriennium sexagesimum admittendas duxerunt. Ceterum non dubitant te in posterum de statu dioecesis tuae pro tua sedulitate, et in Sedem Apostolicam observantia, accurate et ad normam et praescriptum Benedicti XIV esse relaturum.*

Sperabat Sacra Congregatio audituram, quod jure dolebas amissum, quinque illorum oppidorum, et aliquot fundorum ad mensam Capituli, et ad Moniales pertinentium dominium a te fuisse recuperatum. Verum cum ignoret an curas et conatus tuos, quos ceteroquin tibi gratulatur, optatus sit exitus consequutus, non potest quin te ut omni ope instare pergas proposito etiam atque etiam hortetur.

Quod item de incommodo illo dictum vult adeo adverso reverentiae maximae Sacramento Augusto debitae, quod in aliquibus parochiis lampas ejus cultui perpetuo accensa propter egestatem non habeatur. Cui rei ut provideas, si nondum alicubi provisum sit, freti pietate ac zelo Amplitudinis tuae, plane confidunt Patres Eminentissimi, nihil te praetermissurum eorum, quae suggerit Concilium Tridentinum, aut quae ipsi pietati, sapientiaeque tuae magis opportuna videbuntur.

Ad ea quae de Sacra suppellectile, et Ecclesiae fabrica inculcaverat Sacra Congregatio, rescribis sacra ejus ornamenta, et alia refici. Necessarias ejusdem Ecclesiae restorationes per haec indicari existimant Eminentissimi Patres: velint tamen fieri certiores quid sit cur decreta in eam rem Concilii Tridentini perfici nequeant. Certum est enim esse omnino Episcopi omni ope studere, ut omnia removeantur impedimenta quaecumque obsistant, quominus ad ejusdem praescriptum Ecclesiae fabricae prospiciatur.

Neque minus esse Amplitudini tuae censent in eam curam incumbere, ut, quotquot isthic regulares extra claustra degunt, in ea iterum sese recipiant, eosque suadere, si legitimae adfuerint causae, ut Apostolicam impetrent facultatem. Ceterum magnam sane spem in tua pietate de religione positam habet Sacra Congregatio fore, ut Caenobiorum regularium instauratione, si nondum absoluta sit, quamprimum absolvatur, et ipsi praeterea Canonici regulares in sua Monasteria redigantur, neque jam conductis utantur aedibus, nisi justis de causis id accidat, quas tamen optassent Eminentissimi Patres sibi declarari.

Aegre quidem ferendum est, dioecesanam apud te Synodum nullo pacto in praesentiarum convocari posse: eoque monent, ut ea saltem perficias, quae, Synodi loco, maxime inculcat Benedictus XIV De Synodo dioecesana libro 1 c. 2 & ult. Meminit etiam Sacra Congregatio se superioribus suis literis animadvertisse Apostolicae Sedis auctoritatem esse tibi obtinendam, ut pensionem vacantibus parochiis imponeres presbyteris subsidiariis adtribuendam: proinde gratum habuisset cognoscere quid ea de re consilii ceperis.

Denique, eo tempore, quo cum munere fungebaris Confessarii Reginae Hispaniarum tibi necesse fuerit manere Matriti, id te fecisse persuasum est Patribus Eminentissimis facultate Apostolica munitum; quae omnino necessaria est, cum de absentia agatur a Dioecesi non temporaria, de qua cognoscere sit Metropolitanus, sed de permansione extra illam, cujus causarum cognitio ad ipsam Sedem Apostolicam pertinet.